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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh mikrosimulačního modelu chování vozidel

pro vozidlové simulátory.

V teoretické části se nejdříve zaměřím na vozidlové simulátory, jaké jsou jejich funkce

a význam. Poté si jeden z nich vyberu a popíši, na jakém principu se v něm generuje provoz.

Pro vytvoření modelu chování vozidla také musím prozkoumat kinematiku a dynamiku jízdy

vozidel. Následně se vrátím zpět k vozidlovým simulátorům. Konkrétně k makrosimulačním

a mikrosimulačním modelům provozu v dopravních simulátorech.

V praktické části začnu tvorbou scénáře, ve kterém budu provádět testování svého modelu

chování. Poté vytvořím mikrosimulační model chování vozidla, zaměřím se na vytvoření

takového modelu, který bude možné použít pro větší množství vozidel. V závěru vytvořím

scénář pro ověření funkčnosti výsledného modelu chování.
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Abstract

The subject of this bachelor‘s thesis is to develope microsimulation model of vehicle behavior

for vehicle simulators.

In the theoretical part I’m firstly going to focus on vehicle simulators what are their functions

and purpose. Then I’m going to choose one of them and describe what principle of traffic

generating is used in it. I also need to explore the kinematics and dynamics of vehicle motion

to create a vehicle behavior model. Then I’m going to return to the vehicle simulators.

Especialy to macrosimulation and microsimulation models of traffic simulation.

In the practical section I’m going to begin by creation of a scenario in which I will test my

behavior model. Then I’m going to create a microsimulation model of vehicle behavior, I’m

going to focus on creating a model that can be used for a larger number of vehicles. Last I’m

going create a scenario to verify the functionality of the resulting behavior model.
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Úvod

Žijeme v době, kdy si život bez výpočetní techniky už nedokážeme představit. Počítače jsou

nedílnou součástí našeho každodenního života. Provází nás od ranního probuzení až

po večerní odpočinek u televizního vysílání, popřípadě u počítačové hry. Výpočetní technika

nám také pomáhá při řešení složitých výpočtů, řešení grafických úkolů například CGI efektů

(Computer-generated imagery neboli počítačová animace) ve filmech, nebo při tvorbě

virtuálních prostředí pro účely učení, zábavy, nebo simulačních testů například pro demolice

budov nebo „crash“ testů. V dnešní době si většina lidí pod pojmem počítač představuje

osobní počítač (PC) nebo laptop. Tento pojem je však mnohem širší. Počítače řídí činnosti

zařízení všude kolem nás. Jsou součástí dopravních prostředků, mobilních telefonů, televizí,

přehrávačů, průmyslových strojů, kuchyňských spotřebičů, klimatizací, zámků atd.

Každý z nás používá počítač denně, někteří z nás si to ani neuvědomují. Když ráno

vstaneme a otevřeme ledničku, používáme počítač. Kdykoli nám někdo zavolá nebo pošle

SMS, používáme počítač. U novějších automobilů počítač ovládá jejich funkci. Počítače jsou

všude kolem nás.

Filmy a televizní seriály dnes již hojně využívají počítače při samotném natáčení a následné

postprodukci. Ať už jen chceme, aby herečka měla hebčí pleť, nebo potřebujeme odstranit

letící letadlo ze středověkého filmu, nebo chceme vytvořit živě vypadající mimozemskou

rasu, počítače nám vždy pomohou. V dnešní době je mnohdy důležitější zpracování počítači

a přidání CGI efektů než samotné natáčení.

Počítačové (popřípadě konzolové) hry, jsou dnes největším tahounem počítačové grafiky.

Každá společnost zabývající se tvorbou her, chce svou novou hrou překonat grafiku ve hrách

všech svých rivalů. V tomto vývoji jim však nejvíce bráníme my uživatelé, protože společnost

vytvářející hry musí také brát ohled na uživatele a jejich počítače, společnost chce na své

hře především vydělat, a proto musí grafické nároky svých her limitovat tak, aby se hra dala

spustit i na starších počítacích.

První počítače byly vytvářeny proto, aby lidem usnadnily práci. Dobře naprogramovaný stroj

dokážu pracovat s nesrovnatelně vyšší efektivitou než zkušený zaměstnanec. Naneštěstí

stejně jako lidé jsou i stroje poruchové. Problém u strojů nastává, když udělá chybu. Stroj

nepřemýšlí, pouze opakuje předem nastavený program. Lidé si své chyby všimnou a pokusí

se ji opravit. Proto i přes vysokou efektivitu práce strojů, je vždy nutné, aby daný stroj byl

pod dohledem zaměstnance.
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Počítače v lékařství zjednodušují doktorům složité operace (operace mozku) díky nim mohou

pracovat s vyšší přesností. Také mohou vytvářet virtuální modely kostry v případě zlomenin,

díky kterým mohou s větší přesností určit nejlepší způsob fixace dané zlomeniny pro její co

nejlepší zahojení. Automatizace v tomto oboru zatím není možná, protože každý člověk je

jinak stavěný a k jeho vyléčení je zapotřebí jisté dávky improvizace.

Doprava se v současnosti stále rozvíjí. Silniční doprava je díky své dostupnosti

nejrozšířenějším druhem dopravy. Ve městech zejména v jejich centrech pak nastávají

problémy s kapacitou, ať už se jedná o parkovací místa nebo komunikace samotné. Při takto

zvýšené frekvenci dopravy však dochází k dopravním nehodám. Tyto nehody jsou většinou

způsobeny nepozorností nebo chybnými rozhodnutími řidičů. Díky počítačům a dopravním

simulacím těmto nehodám můžeme předcházet. Využití počítačů v dopravě je široké.

Všechny novější automobily mají svůj palubní počítač, který ovládá jednotlivé funkce

automobilu od vstřikování paliva do motoru, přes posilovače brzd, popřípadě ABS (Anti-lock

Brake System) a podobných systémů až po ovládání autorádia. Ve vyspělejších státech

počítače ovládají dopravu ve městech a rozhodují o snížení rychlosti na dálnicích v případě

mimořádné události. Počítače je také možné využít při simulacích a testech („crash“ testy).

Další využití nalezneme ve výuce, jedná se především o letecké (ale i jiné) simulátory. Může

se také jednat o vozidlové simulátory, které neslouží k výuce, ale testují nové automobily

nebo nový úsek pozemní komunikace. Tyto simulace mnohdy ukážou nedostatky, které

na první pohled nebyly viditelné. Jejich pomocí také lze zkoumat chování řidiče jako

jednotlivce, chování dopravního proudu nebo studovat komplexnější problémy jako jsou

například vliv dopravy na životní prostřední (vliv emisí) nebo výzkum vlivu hluku na životní

prostředí.

Nejdůležitější na těchto simulacích je, aby co nejlépe odpovídaly realitě. Nestačí však pouze

vizuální kvalita, důležitým prvek také je reálné chování ostatních účastníků provozu

(ostatních vozidel, chodců atd.). Proto v této práci vytvořím co nejpřesnějšího modelu

chování vozidla v extravilánu pro vozidlový simulátor. Jelikož se velké množství simulací

provádí na dálnicích, rozhodl jsem se vytvořit model chování vozidla právě pro směrově

rozdělené komunikace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vozidlové simulátory

V První řadě se musíme zeptat: Co jsou vozidlové simulátory? Jak fungují? A z čeho se

skládají? Jedná se o zařízení, která slouží k co nejpřesnější simulaci řízení reálného vozidla.

Jejich cílem je vytvoření virtuálního prostředí, ve kterém se řidič bude cítit jako v reálném

provozu. Využívá se při tom nejen grafického vyobrazení scény (virtuální scéna), ale

i zvukových efektů (zvuky motoru, jízda pneumatik po vozovce atd.) nebo umístění

na pohyblivou plošinu simulující síly, které na řidiče během jízdy působí (akcelerace,

decelerace, jízda zatáčkou atd.). Základními dvěma složkami, které takovýto simulátor tvoří

je hardware (user interface a výpočetní jednotka) a software (engine, scénář a jeho

jednotlivé moduly). [1]

Obrázek 1 Vozidlový simulátor
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1.1 Hardware

Slovo hardware označuje veškeré fyzicky existující vybavení počítače. Může být interní nebo

externí. Všechny moderní počítače užívají Von Neumannovy architektury. Každý počítač má

svou výpočetní jednotku a uživatelské rozhraní neboli user interface (vstupní a výstupní

zařízení).

Výpočetní jednotka

Výpočetní jednotkou v tomto případě je počítač samotný (případně více počítačů). Stejně

jako všechny moderní počítače má svůj procesor, grafickou kartu, operační paměti, základní

desku a pevný disk. Zde je uložen software vozidlového simulátoru.

User interface

Jako ostatní počítače i vozidlový simulátor má k počítači připojené základní vstupní


[…]


Na závěr jsem upravil i vozidla v simulaci. Odstranil jsem všechna vozidla, která sloužila jako

pomocná (nákladní vozidlo a osobní vozidlo jedoucí v levém jízdním pruhu) a přidal jsem

další vozidla s modelem chování v závislosti na detekci pomocí dynamických triggerů.

Některým z těchto vozidel jsem dal zákaz předjíždění. Nakonec jsem jen upravil kameru, aby

zobrazovala co největší množství vozidel během simulace.

Obrázek 21 Výsledný scénář
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Každému vozidlu v simulaci jsem také nastavil jinou maximální rychlost, aby k předjíždění

vůbec mohlo dojít. Během experimentu samotného se nevyskytly žádné problémy. Vozidla,

která měla povoleno předjíždět, bez problému předjela všechna ostatní vozidla a pomalu se

ztrácela z dohledu. Vozidla, která tuto schopnost povolenou neměla, se po zbytek simulace

pohybovala společně s pevnými rozestupy.

Na obrázku 22 je vidět, že vozidlo s nejvyšší rychlostí mizí ze snímku. Dále zde vidíme, že

pomalejší vozidlo zbrzdilo dvě vozidla, která neměla povolení předjíždět. Vozidlo, na kterém

byla kamera přichycena, se udržuje v levém jízdním pruhu a poslední vozidlo v simulaci

právě začíná svůj předjížděcí manévr.

Obrázek 22 Průběh experimentu
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření mikrosimulačního modelu chování vozidel

pro vozidlový simulátor. Model chování vozidla jsem vytvořil za použití scriptů vytvořených

v programovacím jazyce C# a herního enginu Unity, ve kterém jsem poté daný model

chování vozidla i otestoval.

Jako první jsem se zaměřil na vozidlové simulátory, jaká je jejich funkce a význam. Z čeho

se tyto simulátory skládají (hardwarové i softwarové součásti). Popsal jsem nedostatky

simulátoru FD ústavu K616. Po zjištění, že v tomto simulátoru není možné předjíždění

vozidel, jsem se zaměřil především na vytvoření modelu, který by tuto schopnost měl.

Pro vytvoření modelu chování vozidla jsem však nejdříve musel prozkoumat kinematiku

a dynamiku vozidel. Začal jsem od základních pohybových rovnic, pokračoval jsem přes

jízdní odpory, dotknul jsem se hnací síly vozidla a nakonec jsem došel až ke Kovaříkově

vzorci, který mi pomohl určit hodnoty potřebné pro vytvoření křivky předjíždění.

Po prozkoumání kinematiky a dynamiky vozidel jsem se vrátil zpět simulacím konkrétně ke

stávajícím makrosimulačním a mikrosimulačním modelům. Zjistil jsem, že některé z nich

fungují na jednoduchých principech, jako jsou časové odstupy. Některé však jsou složitější

a napodobují psychiku řidičů. Z těchto modelů byl nejzajímavějším modelem „Wiedermannův

model“. Na závěr jsem se zaměřil na model chování vytvořený mou kolegyní z Prahy,

Nikolou Čemusovou, který byl podle mého názoru úžasný. Avšak i tomuto modelu stále

chybělo něco, co mě pronásledovalo už od samého začátku, neschopnost vozidel předjíždět

pomalejší vozidla.

Protože žádný z modelů chování vozidel, na které jsem se při své práci narazil neměl

schopnost předjíždět, rozhodl jsem se vytvořit model chování, který by tuto schopnost měl.

Nejdříve jsem se pokusil navázat na svou kolegyni a vytvořit model založený na sledování

časového odstupu mezi vozidly. Tento model jsem vytvořil, ale nakonec jsem ho shledal

neúčinným, protože vozidlo bylo schopné sledovat pouze jeden cíl. Tím pádem by tento

model byl v praxi použitelný, pouze pokud by se v simulaci nacházela dvě vozidla. V jiném

případě by vozidlo svůj cíl předjelo a hned do dalšího by narazilo, protože by ho nebylo

schopné detekovat.
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Zaměřil jsem se tedy na schopnost vozidla detekovat libovolné překážky. Pro tento model

jsem využil tzv. triggerů (spouští) a založil jsem chování vozidla na detekci vozidel pomocí

box colliderů (kolizních krabic). Tento model už byl znatelně lepší než předešlý, dokázal

detekovat libovolná vozidla. Ale ukázalo se, že rychlosti pohybu musí v modelu chování

vozidla hrát roli, protože při testování se stávalo, že vozidla buď nestíhala zastavit

dostatečně rychle, nebo brzdila se zbytečně velkým odstupem.

Proto jsem do modelu chování přidal příkaz, kterým si vozidlo samo mění velikost svých

triggerů na základě své rychlosti. Díky tomu byl předešlý problém eliminován. Na závěr jsem

do modelu přidal „quality of life“ (pro zvýšení pohodlí) příkaz, kterým si uživatel může sám

zvolit, zda chce, aby vozidlo mělo schopnost předjíždět nebo ne.

V Poslední části jsem vytvořil scénář v hernímu enginu Unity pro ověření funkčnosti tohoto

modelu chování, aby se nejednalo pouze o dálnici na zelené ploše. Použil jsem svůj

testovací scénář a doplnil ho o pár prvků, díky kterým nevypadá tak prázdný. Poté jsem

do scény přidal několik dalších vozidel, abych ověřil všechny funkce modelu chování vozidla.

Se svým posledním modelem chování vozidla jsem velmi spokojen. Lze ho použít

pro libovolné množství vozidel v simulaci. Uživatel si sám může zvolit jednotlivé parametry

chování vozidla, jako jsou rychlost, zrychlení, schopnost předjíždět atd. Model je vytvořený

pouze pro směrově rozdělené komunikace, ale při dostatku času a nápaditosti by neměl být

problém modifikovat ho i pro ostatní komunikace.
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