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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj mikrosimulačního modelu chování vozidel pro vozidlový simulátor
Jméno autora: Tomáš Červenka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616 / Ústav dopravních prostředků
Vedoucí práce: Ing. Adam Orlický
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem autora bylo vytvoření modelu chování vozidel v extravilánu do nového enginu pro vozidlové simulátory. Autor se
v práci zaměřil jen na směrově rozdělené komunikace, kde se však rozhodl řešit možnosti předjíždění vozidel. Takovýto
systém na vozidlových simulátorech FD zatím nebyl aplikován, proto hodnotím zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dokázal vytvořit systém, ve kterém se vozidla dokáží automaticky detekovat a na základě průzkumu svého okolí
jsou schopna reagovat. Studentovi se podařilo vytvořit systém pro dálnice, ve kterém se vozidla dokáží bezpečně
předjíždět a automaticky měnit směr jízdy. Jako menší výhradu hodnotím, že se autor nepokusil svůj systém aplikovat i na
ostatní typy komunikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta se objevila jen několik dní před odevzdáním práce. Student svoji práci konzultoval v posledních týdnech
před odevzdáním jen zřídka a nedodržoval termíny zadané vedoucím práce. Vedoucí práce však musí ocenit samostatnost
studenta a jeho následnou aktivitu. Student se sám naučil princip a syntaxi programovacího jazyka a samostatně řešil
zadaný problém.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná stránka práce je na nízké úrovni. Student některé kapitoly probírá příliš podrobně, a naopak o některých
důležitých částech se jen zmiňuje. Student většinu podkladů čerpá z již zpracovaných závěrečných prací, kde jednotlivé
kapitoly jen přepisuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je také velmi nízká. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule nenavazují a je náročné pochopit postup a
cíl práce. Celá práce je psána velmi neformálně a neodpovídá úrovni vysokoškolské práce. V praktické části nejsou některé
algoritmy srozumitelně popsány a čtenář si musí fungování algoritmů domýšlet sám nebo pomocí pseudokódu. Příkladem
může být obrázek č. 12 – Detail nastavení křivky předjíždění, který není v práci nikde popsán a čtenář jeho funkci může jen
odhadovat na základě pseudokódu (str.36). Rozsah práce je v souladu se zadáním.
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Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Největší slabinou práce je korektnost citací a výběr zdrojů. Většina teoretické části práce je sepsána z teoretických
částí jiných závěrečných prací, které autor uvádí jako zdroje. Označování citací ke kapitolám souhlasí a autor neporušuje
citační etiku. Avšak označování citací v závěru bakalářské práce a počet zdrojů hraničí s akceptovatelností.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěrečnou práci lze zařadit mezi náročnější. Student cíl závěrečné práce splnil a vytvořil algoritmus chování vozidel, který
může být použit po menších úpravách pro experimenty na vozidlových simulátorech FD. Cením si také samostatnosti
studenta při plnění cílů a aktivitu v posledním týdnu před odevzdáním.

Student bohužel začal závěrečnou práci řešit na poslední chvíli, a proto nestíhal dodržovat termíny zadané vedoucím práce.
Vedoucí práce měl možnost vidět kompletní závěrečnou práci až po odevzdání práce do systému.

Formální stránka práce je na velmi nízké úrovni a práce jako celek nepůsobí kompaktně. Některé důležité kapitoly nejsou
rozebrány podrobně, a naopak některé jsou zbytečně rozsáhlé. V práci se objevují také kapitoly a informace, které student
pro zpracování práce vůbec nevyužil (Kovaříkův vzorec). Největší slabinou práce je korektnost citací a výběr zdrojů, kdy
student využívá teoretické části ostatních závěrečných prací jako zdroje, a tyto části přepisoval. Navíc počet citací a jejich
označování hraničí s akceptovatelností vysokoškolské závěrečné práce.

Student praktickou částí přispěl k rozvoji laboratoře vozidlových simulátorů FD, ale formální stránka, odborná úroveň a
korektností citací je na hraně obhajitelnosti práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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